
 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
2 августа 2018 г. №   575  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
О внесении дополнений в постановление 
Совета Министров Республики Беларусь 
от 15 июля 2011 г. № 954 

 
 
В соответствии с пунктом 1 статьи 250 Кодекса Республики 

Беларусь об образовании Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 15 июля 2011 г. № 954 ”Об отдельных вопросах дополнительного 
образования взрослых“ (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2011 г., № 86, 5/34189; Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 27.03.2014, 5/38602; 06.01.2017, 
5/43169) следующие дополнения: 

1.1. пункт 27 Положения о непрерывном профессиональном 
образовании руководящих работников и специалистов, утвержденного 
этим постановлением, после слов ”по специальностям направления 
образования ”Судебная экспертиза“,“ дополнить словами ”в учреждении 
образования ”Государственный институт повышения квалификации и 
переподготовки кадров таможенных органов Республики Беларусь“ по 
специальности 1-96 01 76 ”Закрытая специальность“,“; 

1.2. в Положении о непрерывном профессиональном обучении по 
профессиям рабочих, утвержденном этим постановлением: 

пункт 7 дополнить частями третьей и четвертой следующего 
содержания: 

”Для учащихся X – XI (XII) классов учреждений общего среднего и 
специального образования реализация образовательной программы 
профессиональной подготовки рабочих (служащих) осуществляется в 
рамках часов трудового обучения, проводимых в указанных учреждениях 
образования. 



 
2 
 

При отсутствии возможности организации в учреждениях общего 
среднего и специального образования образовательного процесса по 
трудовому обучению по программе профессиональной подготовки 
рабочих (служащих) для лиц из числа учащихся X – XI (XII) классов 
учреждений общего среднего и специального образования такое обучение 
может осуществляться в иных учреждениях образования (учреждениях 
профессионально-технического, среднего специального, высшего 
образования, дополнительного образования взрослых, дополнительного 
образования детей и молодежи) на основе договоров о профессиональной 
подготовке рабочего (служащего) на платной основе.“; 

дополнить Положение пунктом 32 следующего содержания: 
”32. Оплата расходов по договорам о профессиональной подготовке 

рабочего (служащего) на платной основе для организации трудового 
обучения для лиц из числа учащихся X – XI (XII) классов учреждений 
общего среднего и специального образования осуществляется за счет 
средств, предусмотренных в бюджетных сметах учреждений общего 
среднего и специального образования, и иных источников, не запрещенных 
законодательством.“. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Кобяков 
 
 
 


